
 

 

000 - HERRAMIENTAS NECESARIAS PARA MONTAR LA K8200 

 

• ALICATES PARA ANILLOS DE SEGURIDAD (VTSRP) 
 

 
 
o 
 

• ALICATES DE ARANDELAS CLASSIC PARA ANILLOS EXTERIORES (EJES) (WH26790) 

 

 
 

• ANILLA CON 8 LLAVES ALLEN 1.5-6mm (1620-8) 

 

 
 

• LLAVES FIJAS 6 - 22mm - 8 uds. (1420-R8) 

 

 
• SOLDADOR CERÁMICO 30W / 230V (STC30N) 

 

 

 



 

 

 

• ESTAÑO 60/40 1mm 100g (SOLD100G) 

 

• WIHA - DESTORNILLADOR SOFTFINISH - PARA TORNILLOS RANURADOS 3 x 100mm(WH00687) 

 
 

 

• ALICATES DE CORTE Y PELACABLES 5" (VT109 o VT109N) 

 
 

• MULTÍMETRO DIGITAL DE 3 ½ (DVM840) 

 

• PIE DE REY CON DISPLAY DIGITAL - 150mm / 6" - 0.01mm (DCA150) 

 



 

 

 

 

• FLEXÓMETRO 3 m (HRUT3PRO) 

 

• JUEGO DE 6 DESTORNILLADORES DE AJUSTE (VTPT) 

 

 
 

• JUEGO DE 5 LIMAS DE DIAMANTE (VTDF2) 
 

 



 

 

001 – MONTAR EL SOPORTE DE LA BOBINA 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 1: 

 

Empezando desde la izquierda de la varilla roscada, ponga las piezas en este orden: 

• 1 x tuerca de bloqueo M6 

• 1 x pequeña arandela M6 

• Instale el soporte de manera correcta (véase la figura) 

• 1 x pequeña arandela M6 

• 1 x tuerca M6 

• 1 x pequeña arandela M6 

• 1 x arandela grande M6 

• 1 x pequeña arandela M6 

• 1 x tuerca M6 

• 1 x tuerca M6 

• 1 x pequeña arandela M6 

• 1 x arandela M6 grande  

• 1 x pequeña arandela M6 

• 1 x tuerca de bloqueo M6 



 

 

 



 

 

Deje un poco de espacio a la izquierda (unos 10mm): 

 

Luego, apriete todas las tuercas. El montaje debería quedar así: 

 



 

 

Reserve el soporte de la bobina para cuando lo necesite.  



 

 

002 – MONTAR EL CARRO DEL EJE X 

Saque el CARRO X de la caja. 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 3. 

 

Saque 4 ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca un tornillo M5 y una arandela dentada en el CARRO X (véase fig.). Instale la placa de aluminio 

exactamente como se indica en el dibujo. Tenga en cuenta la flecha roja: el agujerito debe encontrarse a la 



 

 

izquierda del tornillo.

 

Gire el CARRO X y fije una arandela M5 y una tuerca M5 al tornillo M5 (véase fig.). No apriete esta tuerca. 



 

 

 

Deslice una de las ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X sobre la arandela y la tuerca (véase fig.). Apriete a mano. 

Asegúrese de que esta pieza pueda moverse libremente pero no puede caer. Esta pieza se apretará más adelante. 



 

 

 

 



 

 

El montaje debería quedar así: 

 

Ahora, monte los 3 otros soportes de rodamiento (véase fig.). Cuidado: No apriete todavía estos tornillos por 

completo. Apriete sólo a mano. 



 

 

 

 

Saque los alicates para anillos de seguridad, un anillo de seguridad y un rodamiento lineal LM10UU. 



 

 

 

Utilice los alicates para poner cuidadosamente el anillo de seguridad alrededor del rodamiento lineal LM10UU. 

 

Introduzca el rodamiento con un anillo de seguridad en una de las ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X. 



 

 

 

Ponga otro anillo de seguridad cuidadosamente alrededor del rodamiento lineal (LM10UU) y bloquéelo en la 

ABRAZADERA DE RODAMIENTO X. 



 

 

 

Repita este procedimiento para las 3 otras ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X. 



 

 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 4. Saque el SOPORTE de la bolsa con las piezas de plástico 

(véase fig.).  



 

 

 

Introduzca una pequeña tuerca M3 en el SOPORTE (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca la tuerca M4 con una arandela dentada (véase fig.). Tenga en cuenta la flecha roja: el agujerito está 

presente en sólo un lado del CARRO X. Introduzca el tornillo en este lado. 



 

 

 

El montaje debería quedar así: 



 

 

 

Deslice el SOPORTE con la pequeña tuerca M3 sobre este tornillo (véase fig.). 



 

 

 

Enrosque una arandela M4 y una tuerca M4 en este tornillo y apriete. 



 

 

 

 



 

 

Enrosque una tuerca M3 y una arandela M3 dentada en el tornillo largo y fíjelo a la tuerca M3 dentro del soporte de 

plástico. 

  

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 5. Saque el SOPORTE de la bolsa con las piezas de plástico 

(véase fig.). 



 

 

 

Saque también 4 ABRAZADERAS DE RODAMIENTO Y de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.) 



 

 

 

Introduzca el tornillo M4 y una tuerca M4 dentada en el SOPORTE DE CAMA (placa de aluminio más pequeña). 

Instale la placa de aluminio exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Introduzca una pequeña tuerca M3 en el SOPORTE (véase fig.). 

 



 

 

Deslice el SOPORTE DE PLÁSTICO sobre el tornillo M4. Instale el SOPORTE DE CAMA exactamente como se indica en 

el dibujo. 

 

Enrosque una arandela M4 y una tuerca M4 en el tornillo y apriete. 



 

 

 

Enrosque una tuerca M3 largo y una arandela M3 dentada en el tornillo y fíjelo a la tuerca M3 dentro del SOPORTE 

(véase fig.). 



 

 

 

Introduzca un rodamiento lineal LM8UU en la ABRAZADERA DE RODAMIENTO Y (véase fig.). 

 



 

 

Repita este paso 3 veces. 

 

Utilice los alicates para poner cuidadosamente el anillo de seguridad alrededor del rodamiento lineal LM8UU. 



 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

Introduzca un tornillo M5 y una arandela M5 dentada en el SOPORTE DE CAMA (véase fig.). 



 

 

 

Gire la placa y utilice una arandela M5 y un tornillo M5. No apriete esta tuerca. 



 

 

 

Deslice una ABRAZADERA DE RODAMIENTO Y sobre la arandela y el tornillo (véase fig.).  

 

Repita este paso 3 veces. El montaje debería quedar así: 



 

 

 

 

A partir de ahora, esta pieza se llama el CARRO DEL SOPORTE DE CAMA. 



 

 

Saque la ABRAZADERA GRANDE DE BARRA Y, la ABRAZADERA DE BARRA Y DERECHA y la ABRAZADERA DE BARRA Y 

IZQUIERDA de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 6. 



 

 

 

Fije los tornillos M6 largos con las arandelas M6 dentadas de la siguiente manera: 



 

 



 

 

 

Deslice la ABRAZADERA GRANDE DE BARRA Y sobre los 3 tornillos M6 con arandela y tuerca (véase fig.). 



 

 

 

Apriete los 3 tornillos M6. 

 

Saque dos barras lisas de la bolsa con el número 7 (diámetro: 8mm (0.31"), longitud: 32.5cm (12.8")). 



 

 

 

Introduzca ambas barras en la ABRAZADERA GRANDE DE BARRA Y. 

 



 

 

 

Deslice el CARRO DEL SOPORTE DE CAMA sobre estas dos barras. Instale la pieza exactamente como se indica en el 

dibujo. 



 

 

 

 

Deslice la ABRAZADERA DE BARRA Y DERECHA y la ABRAZADERA DE BARRA Y IZQUIERDA sobre el tornillo y la 

arandela y asegúrese de que las barras se introduzcan correctamente en las piezas. 



 

 

 



 

 

 

Apriete estos tornillos firmemente. 



 

 

 

Asegúrese de que tenga suficiente espacio entre los puntos marcados con una flecha roja. 



 

 

 



 

 

Apriete los tornillos de los rodamientos lineales LM8UU mientras está moviendo el CARRO DEL SOPORTE DE CAMA 

hacia la derecha y la izquierda. Cuando apriete los tornillos, asegúrese de que la pieza puede seguir moviéndose 

suavemente. Si el movimiento no fuera fluido, desatornille los tornillos. 

 

Introduzca el tornillo M5 y la arandela M5 de la siguiente manera: 



 

 

 

Enrosque la arandela M5 y una tuerca de bloqueo M5 en el otro extremo. No apriete esta tuerca de bloqueo. 

Asegúrese sólo de que se queda en su sitio. Volveremos a hablar de esta pieza más adelante. 



 

 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 8. 



 

 

 

Saque el SOPORTE PARA EL MOTOR de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Saque UN MOTOR de la bolsa con el número 9. 



 

 

 

Fije el SOPORTE PARA EL MOTOR al motor con dos tornillos y arandelas M3. Instale los hilos exactamente como se 

indica en el dibujo. 



 

 

 

Introduzca los dos tornillos M4 de la siguiente manera: 



 

 

 

Utilice dos arandelas M4 dentadas y dos tornillos M4 para fijar el motor al CARRO X. Asegúrese de que el motor esté 

montado completamente nivelado y en un ángulo de 90° con las barras y pase los cables/hilos por el agujero grande 

del CARRO X. 



 

 

 

 



 

 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 10. 



 

 

 

 



 

 

Corte la correa una vez. 

 



 

 

 

Desde la parte que acaba de cortar, mida una correa de 63.5cm (25") o 127 dientes. La medición es muy 

importante. Cuenta los dientes y mide también la distancia antes de cortar la correa. 

La otra parte debería tener una longitud de aproximadamente 86cm (33.9"). De momento, sólo necesita la correa de 

63.5cm (25"). Guarde la correa de 86cm (33.9") para cuando necesite utilizarla.. 

 



 

 

 

Saque la ABRAZADERA DE CORREA A y la ABRAZADERA DE CORREA B de la bolsa con las piezas de plástico (véase 

fig.). 



 

 

 

Saque también la polea y el pequeño tornillo de bloqueo. 



 

 

 

Introduzca el tornillo en la polea. 



 

 

 

Deslice la polea sobre el eje del motor y apriete el pequeño tornillo de bloqueo. 



 

 

 

Desatornille el tornillo y la arandela de la ABRAZADERA GRANDE DE BARRA Y que ya ha montados.  



 

 

 

Monte el pequeño soporte de aluminio y apriete el conjunto. 



 

 

 

 



 

 

Utilice el tornillo M5, el rodamiento 625, 6 arandelas M5 y 2 arandelas grandes para montar lo siguiente: 

 

Utilice una tuerca de bloqueo M5 y una arandela M5 para montar todo de la siguiente manera. No apriete. 



 

 

 

Saque el tornillo M5 largo, la correa y la ABRAZADERA DE CORREA A y la ABRAZADERA DE CORREA B. 



 

 

  

Monte todo de la siguiente manera: Instale la correa entre las abrazaderas, exactamente como se indica en el 

dibujo. 



 

 

 



 

 

Fije esta pieza al CARRO DEL SOPORTE DE CAMA con una arandela M5 y un tornillo (véase fig.).

 



 

 

Pase la correa alrededor de la polea y el RODAMIENTO 625. Ahora, apriete el tornillo con el RODAMIENTO 625 para 

tensar la correa (véase fig.).

 



 

 

 



 

 

 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 11. 



 

 

 

Saque EL SOPORTE PARA EL MICRORRUPTOR de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca dos tornillos M3 y dos arandelas M3 (véase fig.). 



 

 

 

Fije el microrruptor y dos arandelas M3 dentadas y dos tornillos M3. Apriete estos tornillos. 



 

 

 



 

 

 

Corte 10mm (0.39") de la palanca del microrruptor. Sea muy cuidadoso: No corte demasiado. 



 

 

 

 

Introduzca el tornillo M3 restante en el CARRO X (véase fig.). 



 

 

 

Utilice una arandela M3 dentada y un tornillo M3 para fijar. No apriete este tornillo. 



 

 

 

Deslice el SOPORTE PARA EL MICRORRUPTOR por debajo la arandela y la tuerca (véase la fig.). Apriete la tuerca a 

mano. 



 

 

 

Asegúrese de que el tornillo del CARRO DEL SOPORTE DE CAMA activa el microrruptor (véase fig.). Si no fuera el 

caso, desatornille los 4 tornillos de la ABRAZADERA DE RODAMIENTO Y. Mueve el CARRO DEL SOPORTE DE CAMA 

hacia la derecha y la izquierda y cuando vuelva a apretar los tornillos, asegúrese de que la pieza puede seguir 

moviéndose suavemente. 



 

 

 

Apriete el tornillo del SOPORTE PARA EL MICRORRUPTOR 



 

 

 

Ahora, ha terminado el segundo capítulo. El CARRO X debería quedar así: 

 



 

 

003 – MONTAR EL CHASIS 

Saque un PERFIL DE ALUMINIO de 450mm (17.7") de la caja. 

 

Saque dos PERFILES DE ALUMINIO de 416mm (16.4") de la caja. 

 



 

 

Saque la bolsa con el número 14. Incluye 14 SOPORTES ANGULARES. 

 

Deslice dos de estos SOPORTES ANGULARES en cada extremo del PERFIL DE ALUMINIO de 450mm (17.7"). 



 

 



 

 

 

Deslice un PERFIL DE ALUMINIO de 416mm (16.4") en cada extremo del PERFIL DE ALUMINIO de 450mm (17.7"). 



 

 

 

 

Apriete firmemente todos los tornillos y asegúrese de que todos los ángulos sean de 90° y que todos los PERFILES DE 

ALUMINIO estén alineados. 



 

 

El montaje debería quedar así:

 



 

 

Saque las siguientes piezas de la bolsa con el número 15. 

Saque 34 tuercas cuadradas de la bolsa con el número 16. 

 



 

 

El tornillo ya debería llevar una tuerca M5. Enrosque una tuerca M5 normal, una arandela M5 y una arandela 

cuadrada en el pie. Repita este paso 4 veces. No apriete estas tuercas.  

 

Fije los pies a los extremos de los PERFILES DE ALUMINIO de 416mm (16.4"). 



 

 

 

Apriete firmemente las tuercas (véase fig.). 



 

 

 

El chasis debería quedar así: 



 

 

 

Saque dos barras de la bolsa con el número 7. Asegúrese de que las barras tengan un diámetro de 10mm (0.39") y 

una longitud de 450mm (17.7"). 

 



 

 

Deslice las dos barras en los rodamientos lineales (véase fig.). 

 

 



 

 

 

Saque 4 ABRAZADERAS DE BARRA X de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 

 



 

 

Deslice las 4 ABRAZADERAS DE BARRA X sobre los extremos de cada barra. 

 

 

Saque todos los tornillos M5 de la bolsa con el número 17. 



 

 

 

Introduzca estos tornillos en las ABRAZADERAS DE BARRA X (véase fig.). 



 

 

 



 

 

 

Enrosque una tuerca M5 cuadrada en cada tornillo. No apriete estas tuercas. 



 

 

 

El CARRO X debería quedar así: 



 

 

 

Fije el CARRO X al chasis (véase fig.). Empiece con el lado con el motor. 



 

 

 

 



 

 

 

Deslice 2 tuercas M5 cuadradas en el PERFIL DE ALUMINIO derecho (véase fig.). 

 

Deslice una tuerca M5 cuadrada en el PERFIL DE ALUMINIO izquierdo (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

X. GANCHO X on frame. Asegúrese de que el CARRO X esté nivelado y paralelo dentro del chasis. Controle también si 

las ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X siguen en su sitio. Asegúrese también de que los tornillos de estas piezas sólo 

hayan sido apretados a mano.  

 

 

Introduzca un SOPORTE ANGULAR en cada PERFIL DE ALUMINIO (lado abierto). 



 

 

 

Saque un PERFIL DE ALUMINIO de 450mm (17.7") de la caja y fíjelo a los dos SOPORTES DE MONTAJE. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el PERFIL DE ALUMINIO y los dos SOPORTES ANGULARES en el chasis. 

 



 

 

 

Apriete los tornillos de los SOPORTES ANGULARES si el PERFIL DE ALUMINIO esté alineado con el chasis. 



 

 

 



 

 

Después de haber comprobado que las ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X sigan en su sitio, ya puede apretar los 

tornillos. Asegúrese de que el CARRO X pueda moverse libremente. 

 

X. on. 



 

 

 

Apriete los tornillos de las ABRAZADERAS DE BARRA X que sujetan el CARRO X. 



 

 

 

 

Asegúrese de que tenga suficiente espacio entre las ABRAZADERAS DE RODAMIENTO Y y los RODAMIENTOS 

LINEALES en las ABRAZADERAS DE RODAMIENTO X. Puede deslizar estos rodamientos unos milímetros si no tiene 

suficiente espacio. Asegúrese de que los 2 CARROS puedan moverse libremente a lo largo de todas las abrazaderas. 



 

 

 



 

 

004 – MONTAR EL PERFIL VERTICAL IZQUIERDO 

Saque un PERFIL DE ALUMINIO de 500mm (19.7") de la caja. 

 



 

 

Fije dos SOPORTES ANGULARES (de la bolsa) al extremo del PERFIL DE ALUMINIO de 500mm (19.7").

 

 



 

 

Deslice la pieza montada en el perfil izquierdo del CHASIS. 

 

Siga deslizando el perfil hasta que el centro se encuentre a 16cm (6.3") del borde del CHASIS. 



 

 

 

Apriete los tornillos de los SOPORTES ANGULARES. 



 

 

 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 21. 



 

 

 

Saque 4 ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). Asegúrese de que el 

orificio tenga un diámetro de 10mm (0.39"). 



 

 

 

Saque dos barras de la bolsa con el número 7. Asegúrese de que las barras tengan un diámetro de 10mm (0.39") y 

una longitud de 345mm (13.6"). 



 

 

 

Utilice 4 tuercas M5 cuadradas para montar lo siguiente: 



 

 

 



 

 

Deslice 2 de estas piezas montadas en el PERFIL DE ALUMINIO vertical izquierdo (véase fig.).

 



 

 

 

Deslice dos ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z sobre los tornillos (véase fig.). 



 

 

 



 

 

Deslice las ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z lo más lejos posible hacia abajo y apriete el tornillo. No apriete 

demasiado. 

 

Introduzca las dos barras en las ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z. 



 

 

 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 19. 



 

 

 

Saque 4 ABRAZADERAS GRANDES DE RODAMIENTO Z de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.).  



 

 

 

Introduzca 4 rodamientos lineares en las ABRAZADERAS GRANDES DE RODAMIENTO Z. 



 

 

 

Fije los anillos de seguridad cuidadosamente a ambos lados de los 4 RODAMIENTOS LINEALES (LM10UU) con los 

alicates para anillos de seguridad. 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 20. 



 

 

 

Utilice los dos tornillos avellanados M4 para fijar el pequeño PERFIL DE ALUMINIO a la PARTE FRONTAL DEL CARRO Z. 



 

 

 

Tenga en cuenta las flechas rojas. Instale todo exactamente como se indica en el dibujo. 

 

Introduzca las tuercas M4 y las arandelas M4 dentadas (véase fig.). 



 

 

 

Fije una arandela M4 en al tornillo M4 largo. Repita este paso 8 veces. 



 

 

 

Pase el tornillo con arandela por la PARTE FRONTAL Y LA PARTE TRASERA DEL CARRO Z. Instale las piezas 

exactamente como se indica en el dibujo. (Tenga en cuenta las flechas rojas). 



 

 

 

Introduzca los tornillos restantes y fije una arandela M4 y una tuerca de bloqueo M4 a cada tornillo. No apriete los 

tornillos. 



 

 

 

Deslice las 4 ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z entre las dos placas de aluminio y sobre los tornillos. 



 

 

 

 



 

 

un poco . Estos tornillos se apretarán más adelante.  

 

Deslice la pieza montada sobre las dos barras verticales. Instálela exactamente como se indica en el dibujo.  



 

 

 



 

 

 

Deslice las dos ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z restantes sobre las barras.  



 

 

 

 



 

 

Saque dos de los tornillos ya montados. 

 

Introduzca estos tornillos en el perfil vertical hasta que encajen en las ABRAZADERAS GRANDES DE BARRA Z 

 



 

 

 

Apriete estos tornillos. No apriete demasiado. 



 

 

 

Después de haberse asegurado de que el CARRO Z pueda moverse libremente hacia abajo y hacia arriba, apriete 

firmemente los tornillos que había apretado sólo un poco.  



 

 

 



005  MONTAR EL PERFIL VERTICAL DERECHO 

Saque un PERFIL DE ALUMINIO de 500mm (19.7") de la caja. 

 

Fije dos SOPORTES ANGULARES (de la caja) al extremo del PERFIL DE ALUMINIO de 500mm (19.7"). 



 



Deslice la pieza montada en el perfil derecho del CHASIS. Siga deslizando el perfil hasta que el centro se encuentre a 

16cm (6.3") del borde del CHASIS. 

 



 

Apriete los tornillos de los SOPORTES ANGULARES.

 



Saque todas las piezas de la bolsa con el número 21. 

 

Saque la PEQUEÑA ABRAZADERA DE RODAMIENTO Z de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 23. 



 

Saque una barra de la bolsa con el número 7. Asegúrese de que la barra tenga un diámetro de 8mm (0.39") y una 

longitud de 300mm (11.8"). 

 

Saque 2 PEQUEÑAS ABRAZADERAS DE BARRA Z de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

Fije una arandela M5 y una tuerca M5 al tornillo M5. Repita este paso 2 veces. 



 

Introduzca uno de estos tornillos en el PERFIL DE ALUMINIO vertical derecho. 



 

 



Deslice una de las PEQUEÑAS ABRAZADERAS DE BARRA Z sobre este tornillo y apriételo hasta que esté unos 6cm 

(2.36") del chasis.  

 

Introduzca la barra en la PEQUEÑA ABRAZADERA DE BARRA Z. 



 

Introduzca un rodamiento lineal LM8UU en la PEQUEÑA ABRAZADERA DE RODAMIENTO Z. 



 

Fije los anillos de seguridad cuidadosamente a ambos lados del RODAMIENTO LINEAL (LM8UU) con los alicates para 

anillos de seguridad. 



 

 



 

Fije esta pieza a la barra (véase fig.).

 



Introduzca uno de los tornillos M5 (con arandela y tuerca cuadrada) en el PERFIL DE ALUMINIO y deslícelo hacia 

abajo. Luego, deslice una PEQUEÑA ABRAZADERA DE BARRA Z sobre este tornillo. Debería quedar bien sobre la 

barra. 

 



 

 

006 – MONTAR EL BRAZO DEL EXTRUSOR 

Saque un PERFIL DE ALUMINIO de 395mm (15.6") de la caja. 

 

Saque la PLACA DE FIJACIÓN PARA EL VENTILADOR de la bolsa con el número 25, 4 tuercas M5 cuadradas de la bolsa 

con el número 16 y 2 SOPORTES ANGULARES de la bolsa con el número 14. 



 

 

 

Fije los dos SOPORTES ANGULARES al extremo del PERFIL DE ALUMINIO de 395mm (15.6"). 

 

Introduzca 2 tuercas M5 cuadradas en el PERFIL DE ALUMINIO (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca la PLACA DE FIJACIÓN PARA EL VENTILADOR y 1 tuerca M5 cuadrada en el PERFIL DE ALUMINIO. Instale 

cada pieza exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Ahora, introduzca otra tuerca M5 cuadrada en el lado opuesto de la PLACA DE FIJACIÓN PARA EL VENTILADOR. 

Instálela exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Introduzca el PERFIL DE ALUMINIO en la PEQUEÑA ABRAZADERA DE RODAMIENTO Z. 



 

 

 

Introduzca los dos SOPORTES ANGULARES en el CARRO Z. Sea cuidadoso mientras lo haga y asegúrese de que 

ninguna tuerca M5 cuadrada se salga del perfil. 



 

 

 

 



 

 

Asegúrese de haya una distancia de unos 5mm (0.2") entre la parte superior del CARRO Z y la parte superior del 

SOPORTE ANGULAR. 

 

Apriete todos los tornillos de los SOPORTES ANGULARES. 



 

 

 

Saque el último PERFIL DE ALUMINIO de 450mm (17.7"). 



 

 

 

Saque 4 SOPORTES ANGULARES de la bolsa con el número 14. 



 

 

 

Introduzca los 2 SOPORTES ANGULARES en los extremos del PERFIL DE ALUMINIO. 



 

 

 

Fije esta pieza montada a l parte superior del chasis. 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

Deslice el PERFIL DE ALUMINIO hacia abajo hasta que la parte superior de los SOPORTES ANGULARES esté alineada 

con la parte superior del chasis.  



 

 



 

 

 

Apriete todos los tornillos de los SOPORTES ANGULARES. 



 

 

 

Deslice las dos tuercas cuadradas de la parte frontal y trasera del brazo del extrusor hacia la PEQUEÑA ABRAZADERA 

DE RODAMIENTO Z. 



 

 

 

 



 

 

Utilice los 2 tornillos M5 y las 2 arandelas M5 para fijar la PEQUEÑA ABRAZADERA DE RODAMIENTO Z al brazo del 

extrusor. 

 



 

 

 

 

Apriete estos tornillos para asegurarse de que el CARRO Z y el BRAZO DEL EXTRUSOR puedan moverse libremente. 



 

 

 



 

 

007 – MONTAR EL MOTOR DEL EJE Z Y LA BARRA ENROSCADA 

Saque un motor de la bolsa con el número 9. 

 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 26. 



 

 

 

Saque la GUÍA DE LA BARRA Z de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca 2 tuercas M5 cuadradas en el PERFIL DE ALUMINIO vertical izquierdo (véase fig.). 



 

 

 



 

 

 

Utilice 2 tornillos M5 y 2 arandelas M5 dentadas para fijar el SOPORTE PARA EL MOTOR Z al chasis. 

 



 

 

 

Asegúrese de que la distancia entre la parte inferior del soporte y la parte inferior del chasis NO SOBREPASE 4.5cm 

(1.77"). Debería estar entre 4cm (1.57") y 4.5cm (1.77"). Apriete los 2 tornillos y asegúrese de que el soporte esté 

perfectamente horizontal. 



 

 

 

Utilice 2 tornillos M3 y 2 arandelas M3 dentadas para fijar el motor al soporte. 

 



 

 

 

Apriete firmemente estos tornillos. 



 

 

 

Enrosque un tornillo M8, una arandela M8, una arandela M8 dentada, una arandela M8 y el CONECTOR DE MOTOR 

como se indica en el dibujo. 

 



 

 

Apriete todo firmemente. 

 

Coja el pequeño tornillo de bloqueo. 

 

Introdúzcalo en el CONECTOR DE MOTOR. No apriete todavía este tornillo de bloqueo por completo. 



 

 

 

Ponga el CONECTOR DE MOTOR en el eje del motor. Asegúrese de introducir el eje lo más lejos posible. Ahora, 

apriete el tornillo de bloqueo. 



 

 

 

Saque el SOPORTE A DEL EJE Z Y el SOPORTE B DEL EJE Z de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Saque las piezas de la bolsa con el número 27. 



 

 

 

Deslice el SOPORTE A DEL EJE Z sobre la barra (véase fig.). Instale la pieza exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Enrosque la tuerca M8 en la barra. Fije dos tornillos M5 y dos arandelas M5 al CARRO Z. 



 

 

 

Deslice el SOPORTE B DEL EJE Z sobre la barra (véase fig.). Instale la pieza exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Apriete el CONECTOR DE MOTOR para que ya no pueda moverse. 



 

 

 

Fije el SOPORTE A DEL EJE Z al CARRO. No apriete estos tornillos por completo. Gire la barra hasta que el tornillo M8 

encaje exactamente en el SOPORTE A DEL EJE Z.  



 

 

 

Deslice el SOPORTE B DEL EJE Z en el SOPORTE A DEL EJE Z. 



 

 

 

Fije los 2 tornillos M4 y 2 arandelas M4 a la parte superior de los SOPORTES DEL EJE Z (véase fig.).

 



 

 

 

Utilice dos tuercas M4 para fijar los dos SOPORTES DEL EJE Z. 



 

 

 

Apriete estos tornillos. 



 

 

 

Apriete firmemente los tornillos que fijan las SOPORTES DEL EJE Z al CARRO Z. 



 

 

 

Enrosque una tuerca de bloqueo M8 y una arandela M8 en la barra. 



 

 

 

Introduzca un rodamiento 608 en la GUÍA DE LA BARRA Z. 



 

 

 

Deslice esta pieza montada sobre la barra. 



 

 

 

Coja un tornillo M5, una arandela M5 y una tuerca M5 cuadrada. 

 

Introduzca la pieza montada en el PERFIL DE ALUMINIO vertical izquierdo (véase fig.).  



 

 

 

Deslice la pieza montada sobre la GUÍA DE LA BARRA Z y apriete el tornillo de tal manera que esté fijada pero que 

siga siendo posible moverla hacia arriba y hacia abajo. 



 

 

 

Deslice este tornillo y la GUÍA DE LA BARRA Z hacia abajo hasta que el rodamiento 608 



 

 

 

Enrosque una tuerca de bloqueo M8 en la barra (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

 

El resultado debería quedar así: 



 

 

 



 

 

008 – MONTAR LA TRANSMISIÓN DEL EJE X 

Saque las piezas de la bolsa con el número 28. 

 

Coja la correa de 86cm (3.39") ya cortada anteriormente. 



 

 

 

Saque las piezas de la bolsa con el número 29. 



 

 

 

Coja las 2 ABRAZADERAS DE CORREA X, 4 tornillos M4, 4 arandelas M4 dentadas y 4 tuercas M4. Fije las 

ABRAZADERAS DE CORREA X al CARRO X (véase fig.). Instale todas las piezas como se indica en el dibujo. 



 

 

 

 



 

 

 

Coja el tornillo M5 corto y una arandela M5 dentada y fije el SOPORTE DE POLEA X a la tuerca cuadrada del lado 

izquierdo del chasis que ya ha montado anteriormente. No apriete el tornillo por completo. 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

Coja el tornillo M5 largo, 6 pequeñas arandelas M5, 2 arandelas M5 largos y 1 rodamiento 625. Monte todo de la 

siguiente manera: 

 

Utilice una tuerca de bloqueo M5 y una arandela M5 para fijar esta pieza montada al SOPORTE DE POLEA X (véase 

fig.). 



 

 

 

 



 

 

Si lo mira de abajo arriba, las ABRAZADERAS DE CORREA X y LA POLEA X deberían estar alineadas. Deslice el 

SOPORTE DE POLEA X hasta que esté alineado con las dos ABRAZADERAS DE CORREA X y apriete el tornillo que fije 

esta pieza al chasis. Asegúrese de que esté perfectamente horizontal. 

 



 

 

 

Coja dos tornillos M5 cortos y dos arandelas M5 dentadas y fije el SOPORTE DE MOTOR X a las dos tuercas cuadradas 

del lado derecho del chasis que ya ha montado anteriormente. No apriete los tornillos por completo. 



 

 

 

 



 

 

 

Coja la pequeña tornillo de bloqueo M3 e introdúzcalo en la POLEA X DENTADA. No lo introduzca todavía por 

completo. 



 

 

 

Deslice la polea dentada sobre el eje del motor y apriete el pequeño tornillo M3. Instale la polea exactamente como 

se indica en el dibujo y asegúrese de que esté alineada en la parte superior. 



 

 

 

Coja los 2 tornillos M3 y las arandelas M3 dentadas y utilícelos para fijar el motor.

 



 

 

 

 



 

 

Asegúrese de que la polea del motor esté alineada con las 2 ABRAZADERAS DE CORREA X. Deslícela para alinear y 

apriete los tornillos. Asegúrese de que esté perfectamente alineada. 

 



 

 

 

Fije el extremo de la correa en la ABRAZADERA DE CORREA X del extremo izquierdo. Apriete las tuercas. 



 

 

 

Ponga la correa alrededor de la polea. 



 

 

 

Pase la correa por la correa Y. 



 

 

 

y alrededor de la polea del motor. 



 

 

 

Apriete el extremo de la correa en la ABRAZADERA DE CORREA X de la derecha. Tense la correa antes de apretar las 

tuercas de la A ABRAZADERA DE CORREA X. 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

009 – MONTAR EL EXTRUSOR 

Saque las piezas de la bolsa con el número 30. 

 

Saque el ENGRANAJE GRANDE, el ENGRANAJE PEQUEÑO, la BASE DEL EXTRUSOR, el SOPORTE DE MUELLE DEL, La 

GUÍA DE FILAMENTO, la ABRAZADERA DE RODAMIENTO A DEL EXTRUSOR, la ABRAZADERA DE RODAMIENTO B DEL 

EXTRUSOR de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.).  Cuidado: hay un ENGRENAJE PEQUEÑO con un pequeño 

orificio roscado en el lateral. Es este que necesita. También hay 3 ENGRENAJES PEQUEÑOS en una bolsa individual 

sin pequeño orificio roscado en el lateral. Son piezas de recambio. No utilice estos 3 engranajes. 



 

 

 

Coja 4 tuercas M3 e introdúzcalas en la BASE DEL EXTRUSOR (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

Coja la PLACA DE MONTAJE DEL EXTRUSOR y 4 tornillos M3x16. 

 

Fije la PLACA DE MONTAJE DEL EXTRUSOR a la BASE DEL EXTRUSOR. Instale las piezas exactamente como se indica 

en el dibujo.  No apriete estos tornillos por completo. 



 

 

 

 



 

 

Coja 2 tornillos M4 y dos arandelas M4. 

 

Fije la PLACA FRONTAL y LA PLACA TRASERA DEL EXTRUSOR a LA BASE DEL EXTRUSOR. Instale las piezas 

exactamente como se indica en el dibujo. 

 



 

 

 



 

 

 

Utilice 2 tuercas de bloqueo M4 y 2 arandelas M4. No apriete las tuercas. 



 

 

 

Introduzca el tornillo y una tuerca de mariposa M5 en el SOPORTE DE MUELLE DEL EXTRUSOR (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

Introduzca la pieza montada en la PLACA FRONTAL y LA PLACA TRASERA DEL EXTRUSOR. 

 

Apriete los tornillos que fijan la PLACA FRONTAL a LA PLACA TRASERA DEL EXTRUSOR. 



 

 

 

Apriete los tornillos que fijan la PLACA DE MONTAJE DEL EXTRUSOR a LA BASE DEL EXTRUSOR. 



 

 

 

Utilice una tuerca de bloqueo M5 y fíjela al extremo del tornillo de mariposa. 



 

 

 

Enrosque hasta que unos 3 a 5mm (de 0.12" a 0.2") de rosca del tornillo se haga visible. 



 

 

 

 



 

 

Introduzca 2 tuercas M3 en la ABRAZADERA DE RODAMIENTO A DEL EXTRUSOR. 

 

Saque un rodamiento 608 de la bolsa con 3 rodamientos e instálelo la ABRAZADERA DE RODAMIENTO A y la 

ABRAZADERA DE RODAMIENTO B DEL EXTRUSOR. 



 

 

 

 



 

 

 

Coja los 2 tornillos M3x20 y fije las dos piezas. 

 



 

 

 

 

Si los tornillos sobresalen un poco, límelos. 



 

 

 

Utilice una pequeña lima. Lime hasta que los tornillos lleguen casi a la altura del plástico 



 

 

 



 

 

 

Lime hasta que los extremos de los tornillos lleguen a la altura del plástico. 



 

 

 

Introduzca el pequeño tornillo de bloqueo (M4 x 5) en el pequeño engranaje. No lo introduzca todavía por 

completo. 



 

 

 

 



 

 

Saque un motor de la bolsa con el número 9 y deslice el pequeño engranaje sobre el eje. Deslícelo hacia abajo hasta 

que sólo quepa un papel entre el motor y el pequeño engranaje. Apriete el pequeño tornillo de bloqueo. 

 

Coja los dos separadores de metal y dos tornillos M3 x 16. 



 

 

 

Introduzca los dos tornillos en la BASE DEL EXTRUSOR (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

Fije los separadores firmemente a estos tornillos. 

 



 

 

 

Introduzca la ABRAZADERA DE RODAMIENTO en el extrusor. 



 

 

 

Utilice un tornillo M4 largo y una arandela M4 para fijar la ABRAZADERA DE RODAMIENTO. 



 

 

 

 



 

 

Utilice una arandela M4 y un tornillo M4 para apretar este tornilloligeramente (!). 

 

Coja la pequeña arandela M5 y el muelle. 



 

 

 

Introduzca el muelle en el hueco de la ABRAZADERA DE RODAMIENTO. 



 

 

 

Enrosque la arandela en el tornillo de mariposa. 

 



 

 

Fije el muelle cuidadosamente al tornillo de mariposa. 

 

Coja 2 tornillos M4 largos y 2 arandelas M4. 

 



 

 

Introduzca estos dos tornillos en los dos agujeros de la parte superior de la carcasa del extrusor. 

 

Coja la guía de filamento y deslícela sobre los tornillos. Instale la pieza exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Coja 2 arandelas M4 y 2 tornillos de bloqueo M4 para apretar estos tornillos ligeramente (!). 



 

 

 

 



 

 

Coja el ENGRANAJE GRANDE, 2 RODAMIENTOS 608, 2 ARANDELAS M8 y el TORNILLO EXTRUSOR (tornillo con 

muescas para tracción). 

 

Introduzca el TORNILLO EXTRUSOR en el ENGRANAJE GRANDE hasta que la cabeza del TORNILLO EXTRUSOR encaje 

exactamente en el hueco del ENGRANAJE GRANDE. 

 



 

 

Deslice las 3 arandelas M8 sobre el tornillo y, luego, un RODAMIENTO 608. 

 



 

 

 

Introduzca la pieza montada en la carcasa del extrusor. Instálela exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 



 

 

 

Deslice el RODAMIENTO 608 sobre el otro extremo del TORNILLO EXTRUSOR. 

 



 

 

Fije una arandela M8 para cubrir el RODAMIENTO 608. 

 

Enrosque una tuerca de bloqueo M8 en el TORNILLO EXTRUSOR. 



 

 

 

Apriete este tornillo pero asegúrese de que el engranaje grande pueda moverse libremente. 



 

 

 

La carcasa del extrusor debería quedar así: 



 

 

 

Coja un tornillo M4 largo y una arandela M4. 



 

 

 

Instálelos exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Apriete este tornillo ligeramente (!)  



 

 

 

 



 

 

Coja 3 tornillos M3 x 6. 

 

Fije el motor a la carcasa del extrusor. No apriete estos tornillos por completo. 



 

 

 

 



 

 

 

Posicione el motor de tal manera que los dientes se coincidan como en el dibujo Apriete los tornillos firmemente. 



 

 

 

Coja 2 tornillos M3 x 25 y 2 arandelas M3. 



 

 

 

Introdúzcalos en los separadores para uso posterior (el extrusor se montará con estos tornillos). 



 

 

 

Coja los 2 tornillos M5, las 2 arandelas M5 grandes y 2 arandelas M5 dentadas. 

 

Fíjelos de la siguiente manera: 



 

 

 

Tenga en cuenta las 2 arandelas M5 grandes. 



 

 

 

Localice las 2 tuercas M5 cuadradas que ya ha montado anteriormente en el perfil del brazo del extrusor. 



 

 

 

Fije el extrusor a estas dos tuercas. No apriete todavía estos tornillos por completo. Instale el extrusor 

exactamente como se indica en el dibujo. La carcasa debería mirar hacia adelante. 



 

 

 

 



 

 

Deslice la carcasa de tal manera que el centro del TORNILLO EXTRUSOR se encuentre a 20cm (0.79") del CARRO Z. 

 

Asegúrese de que la carcasa del extrusor esté nivelada y que haya un hueco de aproximadamente 1mm (0.04") entre 

el perfil del brazo del extrusor y la parte trasera del motor. 



 

 

 

Apriete todos los tornillos que fijan el extrusor. 



 

 

 



 

 

010 – MONTAR LA CAMA CALIENTE 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 32. 

 

Saque los TORNILLOS MOLETEADOS de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Coja los 4 tornillos M4 avellanados e introdúzcalos en la PLACA DE LA CAMA. 

 



 

 

 

Utilice 4 arandelas M4 dentadas y 4 tuercas M4. 



 

 

 

Apriete estos tornillos firmemente. 



 

 

 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 33. Sea muy cuidadoso con la bolsa con los pequeños termistores 

NTC. 



 

 

 

Ponga el AISLADOR DE CARTÓN en la parte superior de la PLACA DE LA CAMA y alinee los agujeros. Instale la PLACA 

DE LA CAMA exactamente como se indica en el dibujo. 

 



 

 

 

Coja el CI DE LA CAMA CALIENTE y el TERMISTOR NTC. 



 

 

 

 



 

 

Suelde un pad de soldadura. 

 



 

 

 

Coloque un lateral del TERMISOTR NTC sobre el pad y suelde. No importa qué lado utilice porque un termistor no 

está polarizado Asegúrese de que no caliente el termistor demasiado. 



 

 

 

 



 

 

Suelde el otro pad y el otro lado del TERMISTOR NTC. 

 

Un TERMISTOR NTC debería quedar así.  



 

 

 

Ponga el CI DE LA CAMA CALIENTE en la PLACA DE LA CAMA. Instale la pieza exactamente como se indica en el 

dibujo. 

 



 

 

 

Introduzca los 4 tornillos M3 avellanados en los 4 agujeros. 



 

 

 

Utilice 4 arandelas M3 y 4 tuercas M3 para fijar el CI DE LA CAMA CALIENTE a la PLACA DE LA CAMA. 



 

 

 

Apriete estos tornillos firmemente. 



 

 

 

Introduzca una tuerca M4 en los 4 TORNILLOS MOLETEADOS. 

 



 

 

 

Fije estos TORNILLOS MOLETEADOS a los 4 tornillos de la PLACA DE LA CAMA (apriételos completamente). 



 

 

 

 



 

 

Ponga la cama en el CARRO X. Asegúrese de que haya introducido los 4 tornillos en la PLACA DE LA CAMA. Instale la 

pieza exactamente como se indica en el dibujo. 

 



 

 

 

Introduzca una tuerca M4 en 4 TORNILLOS MOLETEADOS. 



 

 

 

 



 

 

Fije una arandela M3 dentada a cada TORNILLO MOLETEADO y fíjelos a los tornillos de la PLACA DE LA CAMA (véase 

fig.). 

 



 

 

 

 



 

 

011 – TERMINAR EL CHASIS 

Saque todas las piezas de la bolsa con el número 32. 

 

Necesitará todos los SOPORTES DE BOBINA que ya ha montado anteriormente. 



 

 

 

Saque dos SOPORTES DE PERFIL de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca estos SOPORTES DE PERFIL en el PERFIL DE ALUMINIO vertical derecho (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

Deslice el SOPORTE DE BOBINA en el mismo perfil y alinéelo con el perfil de aluminio horizontal. Apriete firmemente. 

 

 



 

 

Ponga un TAPÓN en cada extremo abierto del PERFIL DE ALUMINIO. 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

012 – MONTAR LAS FINALES DE CARRERA DEL EJE X y DEL EJE Y 

Saque las piezas de la bolsa con el número 39. 

 

Saque el SOPORTE de la bolsa con las piezas de plástico (véase fig.). 



 

 

 

Introduzca una tuerca M3 en el SOPORTE. 

 



 

 

Coja un tornillo M4 y una arandela M4 y fije el SOPORTE al CARRO Z (véase fig.). 

 

 



 

 

Utilice una arandela M4 dentada y una tuerca M4 para fijar todo firmemente. 

 



 

 

 

 



 

 

Utilice el tornillo M3 largo, una tuerca M3 y una arandela M3 dentada (véase fig.). 

 

Saque las piezas de la bolsa con el número 38. 



 

 

 

Introduzca un tornillo M3 con una arandela M3 y una arandela M3 dentada en el microrruptor (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

Fije el microrruptor al SOPORTE DE MOTOR Z con un tornillo M3. Asegúrese de que esté completamente nivelado. 

 



 

 

 

Saque las piezas de la bolsa con el número 41. 



 

 

 

Introduzca un tornillo M3 con una arandela M3 dentada en el microrruptor. 



 

 

 

Fije una arandela M4 al otro lado. 

 



 

 

Fije el microrruptor al motor del eje X (véase fig.). 

 



 

 

 

 



 

 

Asegúrese de que el microrruptor esté alineado con el tornillo del CARRO X. Si no fuera el caso, vuelva a posicionar el 

SOPORTE DE POLEA X y EL SOPORTE DE MOTOR X. 

 

 



 

 

013 – MONTAR EL VENTILADOR 

Saque las piezas de la bolsa con el número 36. 

 

Pliegue el SOPORTE DEL VENTILADOR (véase fig.). Asegúrese de que los ángulos son aproximadamente iguales. 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

Coja el tornillo M3 con una arandela M3. 



 

 

 

Introdúzcalo en el ventilador y añada el SOPORTE DEL VENTILADOR. 

 



 

 

 

Añada una arandela M3 dentada y una tuerca M3. 



 

 

 

Coja el tornillo M4 y una arandela M4. 



 

 

 

Introdúzcalo en el SOPORTE DEL VENTILADOR y fíjelo a la PLACA DE FIJACIÓN PARA EL VENTILADOR que ya ha 

montado anteriormente en el brazo del extrusor con una tuerca M4 y una arandela M4 dentada. 



 

 

 

 



 

 

 

Apriete este tornillo y asegúrese de que el SOPORTE DEL VENTILADOR esté instalado de manera vertical. 



 

 

 

Apriete el tornillo del ventilador y asegúrese de que el ventilador esté nivelado. 



 

 

 

Acerque la PLACA DE FIJACIÓN PARA EL VENTILADOR al extrusor y apriete firmemente. 



 

 

 

Instale los hilos de la siguiente manera. 



 

 

 



 

 

 



 

 

014 – MONTAR EL CIRCUITO IMPRESO DEL CONTROLADOR 

Saque las piezas de la bolsa con el número 34 y 37. 

 



 

 

 

 



 

 

Deslice 2 de los pequeños anillos de plástico sobre el tornillo. Instale los anillos de plástico exactamente como se 

indica en el dibujo. 

 

Asegúrese de que la distancia entre los SOPORTES DE PERFIL de plástico es de aproximadamente 105mm. 



 

 

 

introduzca los tornillos por el circuito impreso del controlador (véase fig.). Instale el circuito impreso del 

controlador exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

 



 

 

Deslice un separador sobre cada tornillo. 

 

Fije los tornillos a los SOPORTES DE PERFIL. 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

Instale el circuito impreso de la siguiente manera. 

 



 

 

015 - CABLEAR EL MOTOR DEL EXTRUSOR Y EL VENTILADOR 

Saque el CABLE PLANO MULTICOLOR de la bolsa con el número 40. 

 

Corte un trozo de 100cm (39.4"). Esta longitud es importante. Mida dos veces antes de cortar. 



 

 

 

Separe completamente el hilo exterior marrón y el hilo exterior rojo del cable plano. Manténgalos separados para 

uso posterior. 



 

 

 

Separe los siguientes grupos unos 2cm (0.79"). 

• Grupo 1: azul, verde, amarillo, naranja 

• Grupo 2: rojo, marrón 

• Grupo 3: negro, blanco 

• Grupo 4: gris, violeta, azul 

• Grupo 5: verde, amarillo, naranja 



 

 

 

Pele los hilos de grupo 4 y grupo 5 (5mm) (0.2") y trence los hilos en un grupo (véase fig.). 



 

 

 

Pele los hilos de grupo 3 (5mm) (0.2"). No trence estos hilos. 



 

 

 

Pele los hilos de grupo 2 (5mm) (0.2"). No trence estos hilos. 



 

 

 

Pele los hilos de grupo 1 (5mm) (0.2"). No trence estos hilos. 



 

 

 

Estañe todos los hilos. Sea muy cuidadoso al estañar los hilos de grupo 4 y 5. Están trenzados y, por tanto, necesitan 

más estaño. 



 

 

 

Instale este extremo del cable al lado del extrusor con el grupo 1 lo más cerca de la caja del extrusor. 



 

 

 

Fije el cable con una cadeneta grande (de la bolsa con el número 40). 



 

 

 

Asegúrese de que el brazo del extrusor esté posicionado en el punto más bajo. Luego, fije el cable al perfil horizontal 

con una cadeneta grande (véase fig.). Utilice sólo la longitud de cable que necesita. No utilice más. 



 

 

 

Ahora, fije el cable con una cadeneta grande al perfil vertical derecho. 



 

 

 

Pliegue el cable (véase fig.) y fíjelo con una cadeneta grande. 



 

 

 

 



 

 

En este extremo del cable, separe (2cm) (0.79") el hiloazul, el hilo verde, el hilo amarillo, el hilo naranja como un 

grupo. 

 

Pele los 4 hilos (5mm) (0.2") y estáñelos. 



 

 

 

Coja un conector para CI con 4 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (E-MOTOR). 



 

 

 

Corte 4 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm  (1.57") del 

tubo termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Deslice el tubo termorretráctil más grande sobre los 4 hilos del conector. 

 



 

 

Deslice los 4 pequeños tubos termorretráctiles sobre los 4 hilos del conector. 

 

Suelde los 4 hilos del conector a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Azul   ->  Amarillo 

Verde  -> Naranja 

Amarillo  -> Rojo 

Naranja  -> Marrón 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 4 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 4 tubos termorretráctiles pequeños. 

 



 

 

 

Coja un conector para CI con 2 hilos de la bolsa con el número 40. 

 



 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (FAN). 

 

Separe (2cm) (0.79") el hilo rojo y el hilo marrón  del cable plano como un grupo. 



 

 

 

Pele y estañe estos dos hilos. 



 

 

 



 

 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del conector. 

 



 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector. 

 

Suelde los 2 hilos del conector a los 2 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Rojo   ->  Rojo 

Marrón  -> Marrón 



 

 

 

Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelas. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil mediano 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 

 



 

 

 

Coja un conector para CI con 2 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (THERM1). 



 

 

 

Separe (2cm) el hilo negro y el hilo blanco  del cable plano como un grupo. 



 

 

 

Pele los dos hilos (5mm) y estáñelos. 



 

 

 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del conector. 



 

 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector. 



 

 

 

Suelde los 2 hilos del conector a los 2 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Negro   ->  Rojo 

Blanco  -> Marrón 



 

 

 

Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelas. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil mediano 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 

 



 

 

 

Separe (2cm) (0.79") el hilo naranja, el hilo amarillo, el hilo verde, y el hilo azul, el hilo violeta, el hilo gris como un 

grupo. 



 

 

 

Pele los dos hilos (5mm) (0.2") y tréncelos por grupo. 



 

 

 

 



 

 

Estañe los hilos por grupo. 

 

Coja un conector para CI con 4 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (HEATER1). 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del  tubo termorretráctil mediano y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del tubo 

termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles grandes sobre los 4 hilos del conector. 



 

 

 

Deslice un tubo termorretráctil mediano sobre el hilo amarillo y el hilo naranja y un tubo termorretráctil mediano 

sobre el hilo rojo y el hilo marrón . 



 

 

 

Trence y estañe los extremos del hilo amarillo y el hilo naranja . 

 



 

 

Trence y estañe también los extremos del hilo rojo y el hilo marrón . 

 

Suelde los 6 hilos del conector a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuento los colores y respete los 

grupos. 

Cable plano   -> Hilos del conector 

Naranja, amarillo, verde   ->  rojo y marrón 

Azul, violeta, gris  -> amarillo y naranja 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 2 piezas medianas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles medianos. Fije todas las uniones con dos cadenetas grandes al 

perfil. 

 



 

 

 

 



 

 

Utilice unas cadenetas pequeñas (bolsa 40) para agrupar los hilos. 

 

Ahora, continúe con el otro extremo del cable plano 



 

 

 

Coja los hilos del motor del extrusor y estáñelos. 



 

 

 

Corte 4 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del  tubo termorretráctil pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del tubo 

termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Deslice el tubo termorretráctil grande sobre los 4 hilos del motor. 



 

 

 

Deslice los 4 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 4 hilos del motor. 



 

 

 

Estañe todos los hilos. 



 

 

 

Suelde los 4 hilos del motor a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> hilos del motor 

Azul   ->  Azul 

Verde  -> Rojo 

Amarillo  -> Verde 

Naranja  -> Negro 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 4 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 4 tubos termorretráctiles pequeños. 

 

Coja los 2 hilos del ventilador y estáñelos. 



 

 

 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice el tubo termorretráctil mediano sobre los 2 hilos del ventilador. 



 

 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector. 



 

 

 

Suelde los 2 hilos del ventilador a los 2 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> hilos del ventilador 

Rojo   ->  Rojo 

Marrón  -> Negro 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 



 

 

 

Utilice una cadeneta pequeña para agrupar los hilos. 



 

 

 

Utilice una cadeneta pequeña para guiar el cable del ventilador. 



 

 

 

Fijaremos el extrusor con este cable plano en uno de los siguientes capítulos. 

 



 

 

016 - CABLEAR EL MICRORRUPTOR Y EL MOTOR DEL EJE Z 

Saque el CABLE PLANO MULTICOLOR de la bolsa con el número 40.  Corte un trozo de 100cm (39.4"). Esta longitud 

es importante. Mida dos veces antes de cortar. 

 

Separe completamente el hilo exterior azul, el hilo exterior verde, el hilo exterior amarillo, el hilo exterior naranja, 

el hilo exterior rojo y el hilo exterior marrón .  En este capítulo, utilizaremos estos colores. 



 

 

 

Separe el hilo marrón y el hilo rojo  unos 2cm (0.79"). 

 



 

 

Pele y estañe los hilos. 

 

 



 

 

Corte 4 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño. 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles medianos sobre el hilo rojoy el hilo marrón del cable plano. 



 

 

 

Estañe los dos contactos exteriores del mircorruptor del eje Z. 



 

 

 

Suelde el hilo rojo y el hilo marrón a los contactos. 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles sobre los contactos y caliéntelos. 



 

 

 

 



 

 

Corte los hilos del motor Z un poco y estáñelos. 

 

 



 

 

Corte 4 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm  (1.57") del 

tubo termorretráctil más grande.  Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice el tubo termorretráctil más grande sobre los 4 hilos del motor. 



 

 

 

Deslice los 4 pequeños tubos termorretráctiles sobre los 4 hilos del motor. 



 

 

 

Suelde los 4 hilos del motor a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuento los colores. 

Cable plano -> hilos del motor 

Azul   ->  Azul 

Verde  -> Rojo 

Amarillo  -> Verde 

Naranja  -> Negro 



 

 

  

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 4 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 4 tubos termorretráctiles pequeños. 

 



 

 

 

Utilice dos cadenetas pequeñas para agrupar los hilos (véase fig.). 



 

 

 

Pase el cable plano por el hueco del perfil y guíelo a lo largo de la parte trasera del perfil de la impresora (véase fig.). 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

Coja un conector para CI con 3 hilos de la bolsa con el número 40. 

 

Corte completamente el hilo del medio. 



 

 

 

 



 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (ZSTOP). 

 

Pele todos los hilos del cable plano que vienen del motor Z. 



 

 

 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano.  Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del conector. 



 

 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector.  



 

 

 

Suelde los 2 hilos del conector a los 2 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuento los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Rojo   ->  Rojo 

Marrón  -> Marrón 



 

 

 

Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelas. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil mediano 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 

 

Coja un conector para CI con 4 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (Z-MOTOR). 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5 cm (0.59") del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles grandes sobre los 4 hilos del conector. 



 

 

 

Deslice los 4 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 4 hilos del conector. 



 

 

 

Suelde los 4 hilos del conector a los 4 hilos ya estañados del cable plano.  Tenga en cuento los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Azul   ->  Amarillo 

Verde  -> Naranja 

Amarillo  -> Rojo 

Naranja  -> Marrón 

 



 

 

 

Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 



 

 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 



 

 

 

 

Utilice una cadeneta pequeña para agrupar los hilos. 



 

 

 

Introduzca el exceso del cable en el hueco de los perfiles. 



 

 

 

La placa del controlador debería quedar así. 



 

 

 



 

 

017 - CABLEAR EL MICRORRUPTOR Y EL MOTOR DEL EJE X 

Coja un conector para CI con 4 hilos de la bolsa con el número 40. 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (X-MOTOR). 



 

 

 

Corte un trozo de unos 15cm (5,9") de los hilos del motor del eje X. 



 

 

 

Pele los hilos (5mm) (0.2") y estáñelos. 



 

 

 

Corte 4 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm  (1.57") del 

tubo termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 



 

 

Deslice el tubo termorretráctil grande sobre los 4 hilos del conector. 

 

Deslice los 4 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 4 hilos del conector. 



 

 

 

Suelde los 4 hilos del motor a los 4 hilos ya estañados del conector. Tenga en cuenta los colores. 

hilo del conector -> hilos del motor 

Amarillo   ->  Azul 

Naranja   -> Rojo 

Rojo   -> Verde 

Marrón   -> Negro 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 4 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 4 tubos termorretráctiles pequeños. 

 

Introduzca el exceso del cable en el hueco de los perfiles. 



 

 

 

Coja un trozo del hilo rojo y el hilo marrón que ya ha separado del cable plano. Pele los extremos (5mm) (0.2") y 

estáñelos. 



 

 

 

Estañe los puntos de contacto del microrruptor del eje X. Sea cuidadoso y no toque la correa con el soldador 

caliente. 



 

 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño. 

 



 

 

Deslícelos sobre los extremos del hilo rojo y del hilo marrón  ya estañados. 

 

Suelde los hilos a los puntos de contacto del microrruptor. Deslice los tubos termorretráctiles sobre los contactos y 

redúzcalos. 



 

 

 

Utilice cadenetas pequeñas para agrupar el hilo rojo y el hilo marrón . 



 

 

 

 



 

 

Coja un conector para CI con 3 hilos de la bolsa con el número 40. 

 

Corte completamente el hilo del medio. 



 

 

 

 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (XSTOP). 



 

 

 

Corte el hilo rojo y el hilo marrón del microrruptor X para que pueda conectarlos a los hilos del conector que acaba 

de conectar. 



 

 

 

Pele (5 mm) (0.2") y estañe los extremos de los hilos. 



 

 

 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59”) del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del conector. 



 

 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector. 



 

 

 

Suelde el hilo rojo y el hilo marrón a los 2 hilos al conector ya estañado. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Rojo   ->  Rojo 

Marrón  -> Marrón 



 

 

 

Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelas. 



 

 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil mediano 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 



 

 

 

Utilice unas cadenetas pequeñas para agrupar los hilos. 



 

 

 

 



 

 

 



018 - CABLEAR EL MICRORRUPTOR Y EL MOTOR DEL EJE Y 

Coja el resto del cable plano (1m) (39.4").  

Separe los siguientes grupos unos 2cm (0.79"). 

 Grupo 1: marrón, rojo 

 Grupo 2: naranja, amarillo, verde, azul 

 Grupo 3: violeta, gris, blanco, negro 

 Grupo 4: marrón, rojo, naranja, amarillo, verde, azul 

 

Pele y estañe los primeros 3 grupos. Asegúrese de que trence los hilos de grupo 2 y grupo 3. 



 

Trence los hilos de grupo 2 y grupo 3 antes de soldarlos. 



 

Introduzca los hilos 1cm en los huecos de la cama caliente. Grupo 1 debería pasar por el hueco marcado con THERM. 

Grupo 2 y grupo 3  deberían pasar por el hueco marcado con HEATER. 



 

Ahora, introduzca las partes estañadas de los hilos en los huecos pequeños. Los hilos de grupo 1 deberían pasar por 

los huecos marcados con THERM (no polarizado) y los hilos de grupo 2 y grupo 3 deberían pasar por el hueco 

marcado con HEATER (no polarizado). 



 

Suelde los extremos de los hilos a la parte inferior de la placa. Sea muy cuidadoso al soldar estos puntos para que 

no dañe la impresora con el soldador caliente. 



 

Separe grupo 4 23cm (9.06") de los hilos que están conectados al CI DE LA CAMA CALIENTE. 



 

Utilice una cadeneta pequeña para agrupar los hilos de grupo 1, 2 y 3. Asegúrese de que la cama pueda moverse sin 

problemas y sin estirar ni enredar los hilos. Es una buena práctica plegar el cable como se indica en la imagen, para 

que la cama caliente pueda moverse sin problemas. 



 

Pliegue el cable (véase fig.) Pase el cable por el agujero. 



 

Tenga en cuenta dónde se separa el cable. 



 

Separe los hilos (véase fig.). Tiene un grupo con el hilo azul, el hilo verde, el hilo amarillo y el hilo naranja y un 

grupo con el hilo rojo y el hilo marrón. 



 

Corte el grupo con el hilo azul, el hilo verde, el hilo amarillo y el hilo naranja y los hilos de los motores para 

conectarlos. Véase la figura. 

 

Pele (5 mm) (0.2") los hilos como se indica en la figura. 



 

 

Estañe los hilos. 



 

orretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm  (1.57") del 

tubo termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 



Deslice el tubo termorretráctil más grande sobre los 4 hilos del cable plano. 

 

Deslice los 4 pequeños tubos termorretráctiles sobre los 4 hilos del motor. 



 

Suelde los 4 hilos del motor a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> hilos del motor 

Azul   ->  Azul 

Verde  -> Rojo 

Amarillo  -> Verde 

Naranja  -> Negro 



 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 



Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 4 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 4 tubos termorretráctiles pequeños. Utilice una cadeneta pequeña para agrupar los 

hilos (véase fig.). 

 



 

Pase el hilo rojo y el hilo marrón por el hueco (véase fig.). 



 

Pliegue el cable (véase fig.) y fíjelo con una cadeneta pequeña. 



 

 



Fije el cable firmemente de tal manera que se encuentre en paralelo con el chasis. 

 



 

Corte el hilo rojo y el hilo marrón (véase fig.). 



 

 



Pele (5 mm) (0.2") y estañe los hilos. 

 



 

Corte 4 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59") del tubo termorretráctil más pequeño. 

 



Deslice los 2 tubos termorretráctiles medianos sobre el hilo rojoy el hilo marrón del cable plano. 

 

Estañe los dos contactos exteriores del mircorruptor del eje Y. 



 

Suelde el hilo rojo y el hilo marrón a los contactos. 



 

Deslice los tubos termorretráctiles sobre los contactos y caliéntelos. 



 

 



Mueva el CARRO X lo más lejos posible de la placa del controlador. Guíe el cable plano (véase fig.) u fíjelo con una 

cadeneta grande. 

 

Guíe el cable plano a lo largo de los PERFILES DE ALUMINIO y fíjelo con cadenetas grandes. Tenga en cuenta cómo se 

pliegue el cable en la esquina y cómo desaparece debajo del PERFIL DE ALUMINIO. 



 

Pliegue y fije el cable (véase fig.). 



 

Coja un conector para CI con 4 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (Y-MOTOR). 



 

Pele (5 mm) (0.2") el hilo azul, el hilo verde, el hilo amarillo, el hilo naranja y estánelos. 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5 cm (0.59") del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 



 

Deslice los tubos termorretráctiles grandes sobre los 4 hilos del conector. 

 



Deslice los 4 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 4 hilos del conector. 

 

Suelde los 4 hilos del conector a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Azul   ->  Amarillo 

Verde  -> Naranja 

Amarillo  -> Rojo 

Naranja  -> Marrón 



 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 

 



 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 4 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 4 tubos termorretráctiles pequeños. 



 

 



Pele (5 mm) (0.2") el hilo rojo y el hilo marrón del cable plano y estañe los extremos. 

 



 

Coja un conector para CI con 3 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

Corte completamente el hilo del medio. 

 



 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (ZSTOP). Conecte el conector hembra al 

conector macho de la placa del controlador (YSTOP). 



 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59") del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 



Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del conector. 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector. 



 

Suelde los 2 hilos del conector a los 2 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Rojo   ->  Rojo 

Marrón  -> Marrón 



 

Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelas. 



 

 



 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil mediano 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 



 

Coja un conector para CI con 4 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (HEATER2). 



 

Trence y estañe los extremos del hilo amarillo y el hilo naranja  y trence y estañe los extremos del hilo  rojo y el hilo 

marrón . 



 



 

Separe (2cm) (0.79") el hilo naranja, el hilo amarillo, el hilo verde y el hilo azul y el hilo violeta, el hilo gris, el hilo 

blanco y el hilo negro como grupo. Pele (5 mm) (0.2") los extremos, tréncelos por grupo y estáñelos por grupo. 



 



 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59") del tubo termorretráctil mediano y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del tubo 

termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 



 

Deslice los tubos termorretráctiles grandes sobre los 4 hilos del conector. 

 



Deslice un tubo termorretráctil mediano sobre el hilo amarillo y el hilo naranja y un tubo termorretráctil mediano 

sobre el hilo rojo y el hilo marrón . 

 

Suelde los 6 hilos del conector a los 4 hilos ya estañados del cable plano. Tenga en cuenta los colores y respete los 

grupos. 

Cable plano   -> Hilos del conector 

naranja, amarillo, verde, azul  ->  rojo y marrón 

violeta, gris, blanco, negro -> amarillo y naranja 



 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 



Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 2 piezas medianas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles medianos. Fije todas las uniones con dos cadenetas grandes al 

perfil. 

 



 

Coja un conector para CI con 2 hilos de la bolsa con el número 40. 



 

Conecte el conector hembra al conector macho de la placa del controlador (THERM2). 



 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59") del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 



Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del conector. 

 



Deslice los 2 tubos termorretráctiles pequeños sobre los 2 hilos del conector.

 

Pele (5 mm) (0.2") los hilos restantes (rojo y el marrón) y estáñelos. 



 

 



Suelde los 2 hilos del conector a los 2 hilos del cable plano. Tenga en cuenta los colores. 

Cable plano -> Hilos del conector 

Negro   ->  Rojo 

Blanco  -> Marrón 

 



Deslice los pequeños tubos termorretráctiles sobre las uniones de soldadura y caliéntelas.

 

 



Ahora, deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las 2 piezas pequeñas. Caliente el tubo termorretráctil mediano 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles pequeños. 

  



Utilice cadenetas pequeñas para agrupar los hilos.

 



 



 



 

 

019 – MONTAR EL HOT-END 

Saque la bolsa con el número 31. Incluye las siguientes piezas. ¡Sea MUY cuidadoso con el termistor NTC pequeño! 

Es muy frágil. 

 

Por otro lado, si tiene las siguientes piezas  (el termistor NTC no se visualiza en este dibujo)  debe montar el bloque 

calentador primero. ¡Ojo!: El elemento calentador y el bloque calentador no están montados en el dibujo. 



 

 

 

Debido al desarrollo constante, es posible que la bolsa incluya un termistor NTC más grande y un bloque calentador 

con agujero adicional (véase fig.) ¡Pero no se preocupe! Trataremos ambas versiones en este manual. 

 



 

 

 

Para montar el bloque calentador, seleccione las siguientes piezas: 

 

Introduzca el pequeño tornillo prisionero en el bloque calentador. 



 

 

 

Introduzca el elemento calentador (véase fig.). 

 



 

 

Instálelo exactamente como se indica en el dibujo. Tenga en cuenta los pequeños agujeros en el lateral del bloque 

calentador. El bloque calentador sin agujero adicional debería quedar así.



 

 

El bloque calentador con agujero adicional debería quedar así.

 

Apriete el tornillo prisionero (¡pero no apriete demasiado!). Ahora, el bloque calentador está montado. A partir de 

ahora, el manual del usuario utiliza dibujos del bloque calentador con el elemento calentador sellado en el bloque 

calentador. Ambas versiones (la con el tornillo prisionero y la con el sellador rojo) tienen la misma función.  



 

 

Luego, introduzca el separador blanco de plástico en el soporte de aluminio. Es posible que necesite utilizar un poco 

fuerza.

 

Introduzca el cilindro de cobre en el separador blanco. Instale todo exactamente como se indica en el dibujo. 



 

 

 

Fije el cilindro blanco de plástico.

 



 

 

Coja el bloque calentador (no importa qué versión tiene) 



 

 

Quite los dos manguitos del bloque calentador.

 



 

 

PARA EL GRAN TERMISTOR NTC: Corte UN manguito en dos y vuelva a deslizar la parte pequeña sobre los hilos del 

elemento calentador.

 



 

 

PARA EL PEQUEÑO TERMISTOR NTC: Corte los DOS manguitos en dos y vuelva a deslizar las dos pequeñas partes 

sobre el elemento calentador:

 

Corte los hilos del elemento calentador en dos. 



 

 

 



 

 

Pele (5mm (0.2")) todos los extremos de los hilos cortados. Coja los dos hilos sueltos.

 

PARA EL PEQUEÑO TERMISTOR NTC (CONSULTE LAS INSTRUCCIONES A CONTINUACIÓN PARA EL GRAN 

TERMISTOR NTC. SALTE ESTAS INSTRUCCIONES SI TIENE EL GRAN TERMISTOR NTC): cuidadosamente(¡!) una pata 

del termistor NTC alrededor del hilo desnudo. Suéldelo. 



 

 

 

 



 

 

cuidadosamente(¡!) la otra pata del termistor NTC alrededor del segundo hilo desnudo. Suéldelo. 

 



 

 

 

Deslice los 2 manguitos restantes sobre las conexiones. 

 



 

 

 

Utilice la arandela pequeña y el pequeño tornillo de cubre para fijar los hilos ligeramente al bloque calentador. 

Asegúrese de que la perla de cristal del termistor NTC encaje perfectamente en el pequeño hueco. No apriete 

demasiado el tornillo pequeño (¡esto podría causar un cortocircuito entre los dos hilos!)  



 

 

 

Utilice una cadeneta pequeña para fijar los hilos del termistor NTC y el bloque calentador. 



 

 

 

PARA EL GRAN TERMISTOR NTC: Corte una pieza de 1.5cm de la pata del termistor NTC. 

 



 

 

Suelde los dos hilos sueltos a las patas del termistor NTC. 

 

  



 

 

Deslice el gran manguito sobre el termistor NTC y las conexiones. 

 

Deslice el termistor NTC a través del el agujero del bloque calentador (véase fig.).  

 



 

 

  



 

 

Pliegue la pata del termistor NTC (véase fig.). 

 

Utilice la pequeña arandela y el pequeño tornillo M2.5 para fijar el hilo cuidadosamente al bloque calentador. 

 



 

 

  



 

 

Deslice la arandela grande sobre el cilindro de cobre. 

 



 

 

Deslice el bloque calentador sobre el cilindro de cobre. Instale la pieza exactamente como se indica en el dibujo!

 

Fije la boquilla al cilindro de cobre. Apriete firmemente. Puede desatornillar el cilindro blanco de plástico y utilizar 

otra llave para el cilindro de cobre para fijar la boquilla firmemente. Luego, no se olvide de volver a apretar el 

cilindro blanco de plástico firmemente. 

Advertencia: 

El extrusor puede empezar a gotear si no aprieta estas piezas firmemente. Esto es irreparable. 

Si utiliza demasiado fuerza, podría dañar los hilos del cilindro y hacer que la pieza sea inservible 

Fije la boquilla con una llave dinamométrica (3.5 Nm). 

 



 

 

 

 



 

 

PARA EL GRAN TERMISTOR NTC: 

 

Ponga su multímetro en 200 kΩ y mida las conexiones del termistor NTC. El multímetro debería visualizar un valor 

entre 70 y 100 kΩ. Esto depende del calor del termistor NTC. Si el valor medido es mucho más bajo, puede ser que el 

termistor NTC esté cortocircuitado. Separe el termistor NTC, contrólelo y vuelva a fijarlo. 



 

 

 

Desatornille los dos tornillos previstos para el montaje del HOT-END. 



 

 

 

Introduzca estos tornillos y arandelas en el soporte de aluminio. 



 

 

 

Introduzca el cilindro de plástico en el hueco de la BASE DEL EXTRUSOR. Fije los tornillos a los separadores de metal. 

Tenga en cuenta la orientación de la parte NTC del extrusor: en dirección contraria del ventilador. Asegúrese de 

que lo instale correctamente! 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59") del tubo termorretráctil mediano y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del tubo 

termorretráctil más grande. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles grandes sobre los 4 hilos del HOT END. 



 

 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del elemento calentador. ¡Asegúrese de que se trate 

de los hilos del elemento calentador y no los del termistor NTC! 



 

 

 

Estañe los hilos del elemento calentador. 



 

 

 

Coja los 2 grupos con los siguientes hilos: 

• Grupo 1: gris, violeta, azul 

• Grupo 2: verde, amarillo, naranja 



 

 

 

Suelde los dos hilos del elemento calentador de los 2 grupos. 

 



 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 

 



 

 

 

Ahora, deslice el tubo termorretráctil grande sobre las 2 piezas medianas. Caliente el tubo termorretráctil grande 

para que cubra y proteja los 2 tubos termorretráctiles medianos.  



 

 

 

 



 

 

Corte 2 pequeñas piezas de 1.5cm (0.59") del tubo termorretráctil más pequeño y 1 pieza grande de 4cm (1.57") del 

tubo termorretráctil mediano. Coja los tubos termorretráctiles de la bolsa con el número 40. 

 

Deslice los tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del termistor NTC. Asegúrese de que se trate de los 

hilos del termistor NTC. 



 

 

 

Deslice los 2 tubos termorretráctiles medianos sobre los 2 hilos del termistor NTC. 



 

 

 

Estañe los hilos del termistor NTC. 



 

 

 

Suelde los 2 hilos del termistor NTC al hilo negro y el hilo blanco del cable plano. 



 

 

 

Deslice los tubos termorretráctiles pequeños sobre las uniones de soldadura y caliéntelos para que se reduzcan. 



 

 

 

 



 

 

Deslice el tubo termorretráctil mediano sobre las dos piezas pequeñas para que cubra y proteja las dos uniones 

reducidas.  

 



 

 

 

Utilice 2 cadenetas pequeñas para fijar todos los hilos. 



 

 

 

¡Enhorabuena! Ha terminado el montaje de la IMPRESORA 3D K8200! Los siguientes capítulos tratarán de los 

principios fundamentales, la calibración de la impresora, la configuración avanzada, etc. Lea atentamente los 

siguientes capítulos y asegúrese de que haya comprendido todo. Estos capítulos son muy importantes para la calidad 

de impresión. 

 

 

 

 

  



 

 

 


